
DETERMINAZIONE
n. 144 del 17/05/2022

Oggetto:  SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE  E  DERATTIZZAZIONE  IN  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE INTERCENTER "SERVIZIO PULIZIA E SANIFICAZIONE, SERVIZI AUSILIARI E 
COMPLEMENTARI 5". IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

• il D.lgs. n. 165/2001; 
• il D.lgs. 50/2016; 
• il DPR n. 207 del 05/10/2010 per quanto concerne la parte ancora vigente; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• il D.lgs. n. 118/2011; 
• il  Decreto Sindacale n.  12 del  31.12.2021 con il  quale è stato assegnato l’incarico di  

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL 22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del  
Settore Tecnico con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 01.01.2022 
e fino al 31.12.2022;

• l’Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 9 
del  18/03/2021 avente ad oggetto:  “Approvazione del  bilancio di  previsione finanziario  
2021-2023 e relativi allegati”;

• l’Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri della Giunta Comunale n. 19 
del 29.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il periodo 2021-2023 - Assegnazione risorse ai Responsabili dei Settori”;

• l’Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 8 
del  18/03/2021  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023”;

Richiamati:
• Il Decreto del 24.12.2021 del Ministero dell’Interno che dispone il differimento del termine 

per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024  al  31.03.2022,  ulteriormente 
differito al 31 maggio 2022 dall’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 
2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, 
n.15;

• la  deliberazione di  Giunta  Comunale n 1 del  13.01.2022 avente ad oggetto:  “Esercizio 
provvisorio anno 2022 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 
D.Lgs. N. 267/2000);

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2022 e 
pluriennale 2022-2024 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabile dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2022 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art, 163 del D,. Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2022  del  Bilancio  pluriennale  2021-2023  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 

Determ. n. 144 del 17/05/2022 pag. 1/4



dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

Dato atto altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2022 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 
2022, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2022, da pluriennale 2021-2023, ridotti delle somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  del  FPV, con  esclusione  delle 
spese:
A) tassativamente regolate dalla legge;
B) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
C)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Verificato che l’impegno che si intende assumere con il presente provvedimento per sua stessa 
natura non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, pertanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 
163 comma 5 lettera b) del TUEL;

Vista la  Determina  n.  204  del  01/07/2021,  di  adesione  alla  convenzione  intercenter  "servizio 
pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e complementari 5" per il periodo 01/07/2021 -30/06/2024 e 
di affidamento del servizio alla ditta Copma Scrl con sede a Ferrara in Via Veneziani 32;

Premesso  che vi è la necessità di individuare la Ditta che svolgerà i servizi di derattizzazione, 
disinfezione  e  dezanzarizzazione  nel  territorio  e  negli  edifici  di  proprietà  comunale  e  gli 
adempimenti  previsti  nel  Piano  regionale  di  lotta  alla  zanzara  tigre,  compresi  gli  interventi 
straordinari di detti servizi che si rendessero necessari nelle aree e immobili comunali;

Considerato che la Convenzione sopra indicata prevede quale servizi ausiliari a quelli di pulizia 
anche il servizio di disinfestazione e derattizzazione ai sensi del punto 12 del capitolato tecnico, si 
ritiene pertanto opportuno procedere ad un ordinativo di fornitura per tale servizio all’interno di 
detta Convenzione; 

Visto il  Piano Dettagliato  degli  Interventi  PDI  n.  AA009,  trasmesso dalla  ditta  Copma in  data 
25.03.2022  e  assunto  al  prot.n.  4405  a  copertura  parziale  dell’intero  servizio  in  attesa 
dell’approvazione del Bilancio di previsione pluriennale;

Considerato che  si rende necessario procedere all’impegno dell’importo netto di Euro 4.541,56 
più  Euro  999,14  a  titolo  di  IVA  al  22%  per  complessivi  Euro  5.540,70,  per  il  servizio  di 
disinfestazione  e  derattizzazione  previsto  dall’adesione  alla  Convenzione  Intercenter  "servizio 
pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e complementari 5",  alla  Missione 09 – Programma 01 – 
cap 920 – macroaggr. 1030209008 del bilancio 2022 avente la avente la disponibilità sufficiente;

Visti:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” ed, in particolare:
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

PROPONE

Determ. n. 144 del 17/05/2022 pag. 2/4



• di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’impegno di spesa 
dell’importo  complessivo  di  Euro  5.540,70,  IVA  compresa,  per  il  servizio  di 
disinfestazione e derattizzazione previsto  dall’adesione alla  Convenzione Intercenter 
"servizio pulizia e sanificazione, servizi ausiliari e complementari 5";

• di dare atto che la spesa complessiva di Euro 5.540,70, verrà imputata alla Missione 
09 – Programma 01 – cap 920 – macroaggr. 1030209008 del bilancio 2022 avente la 
disponibilità sufficiente;

• di richiedere l’assunzione della suddetta spesa, nonostante l’iter di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2022-2024 non risulti ancora perfezionato, dando atto che trattasi 
di spesa che, per sua natura, rientra nella tipologia delle fattispecie non frazionabili 
in dodicesimi, ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del menzionato Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e precisamente alla lettera b.

• di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Sottoscritta dal
Responsabile del Procedimento

(GABATEL SANDRO )
con firma digitale

Determ. n. 144 del 17/05/2022 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 144 del 17/05/2022 pag. 4/4


